濮财购〔2019〕11号
濮阳市财政局

关于进一步规范优化后政府采购流程的通知
市直各单位、各政府采购代理机构：

为深入贯彻落实“放管服”改革要求，进一步转变政府采购监管职能，规范政府采购行为，按照财政部《关于促进政府采购公平竟争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕38号）和《河南省财政厅关于优化政府采购营商环境有关问题的通知》（豫采购〔2019〕4号）等文件的要求，结合我市情况，对政府采购流程进行了梳理和优化，现将优化后的流程明确如下：

一、全面实施政府采购电子化管理
实施政府采购电子化管理是财政部门顺应新一代信息技术发展、相关法律法规规定以及政府采购自身改革和管理要求的一项新举措。市本级政府采购依托河南省电子化政府采购系统和公共资源交易电子化招投标系统，全面实现电子化采购流程，逐步实现全程“无纸化”，在线实时监管。

二、优化后的政府采购流程
（一）政府采购计划备案

简化采购项目备案审核程序，实行计划自动备案。采购单位对采购限额标准（20万元）以上的项目通过河南省电子化政府采购系统计划备案，在“计划管理”处填写“采购计划备案”内容，依法确定采购方式，财政部门预算主管科室进行资金审核后，系统自动生成政府采购编号，完成项目自动备案。
采购金额达到公开招标数额以上需要采用公开招标以外采购方式以及需要采购进口产品的项目系统自动推送到政府采购监督管理科进行批复。

凡属《河南省政府采购网上商城品目目录》内且金额不超过政府采购限额标准20万元的，采购人进行采购计划备案，系统将推送至网上商城采购，采购结束后自动完成合同备案。

（二）采购公告发布

采购人完成政府采购计划备案后与其委托的代理机构签订委托代理协议，代理机构根据采购单位提出的采购需求和要求，依法编制采购文件并在濮阳市政府采购网、濮阳市公共资源交易网中发布采购公告。

（三）开标、评标

全面实施政府采购电子化招投标，进一步增强采购过程透明度，最大限度节约采购时间和降低供应商投标成本。

1. 开标。投标截止时间投标供应商可通过CA进行现场或者远程解密，代理机构工作人员协助公开唱标，唱标结束后投标文件自动导入评审系统。

2. 评标。在开标截止时间后满足评审条件的供应商大于等于3家，进入评标程序，由自动语音抽取系统抽取的评审专家及采购人代表组成评审委员会进入公共资源交易中心相对应的封闭评标区开展独立评审，评审结束后由评审委员会直接下载评审资料并签字确认。

（四）中标结果确定及合同签订

评审结束后2个工作日内由采购人或代理机构在濮阳市政府采购网和濮阳市公共资源交易网发布结果公告，同时将评审情况和中标单位的主要技术参数和服务条款予以公布，签发中标通知书。
采购人应在中标通知书发出之日起10日内与中标供应商按照采购文件确定的事项签订政府采购合同，并在签订之日起7个工作日将合同在濮阳市政府采购网上进行备案和公示。
（五）合同履约验收及付款
中标供应商完成合同履约后，即可向采购人提出验收申    请，其提出验收申请的时限一般不得超过5个工作日。采购人    在接到申请后应成立验收小组、制定验收方案、组织验收并出具验收报告。
采购人要严格履约，合同履约验收完毕后及时支付货款。必须按照合同中约定的支付方式和支付时间，及时足额支付政府采购资金，不得无故拖欠，不得向成交供应商提出超出合同范围的其他要求。
附件：濮阳市政府采购流程图

2019年12月7日

附件：

濮阳市政府采购流程图

信息公开选项：主动公开

濮阳市财政局办公室                       2019年12月7日印发

采 购 计 划 备 案

网上商城

采购人或其委托代理机构发布采购公告

限额标准20万以内

属于《河南省政府采购网上商城品目目录》内的货物

限额标准20万以上

开标、评标

采购人支付资金

采购人支付资金

发布中标公告及中标通知书

采购人与中标供应商签订合同

采购人履约验收

采购人支付资金

PAGE

- 6 -